
 

 

Proponente: Direzione Centrale 21/03/2013 

                                                (Direzione Centrale, Ambito, Servizio) (Data) 

Oggetto:  Richiesta di parere formulata dal Comune di Caorle (VE) per 
l’individuazione quale “città d’arte” ai sensi dell’art.3 co.3° L.R. 62/1999 
e delibera Giunta Provinciale n°132 del 27/04/2000 . 
 

 

Riferimenti a precedenti decreti:   
    

  
 
 

IL DIRETTORE 

  
Ricordato che, con lettera datata 04 marzo 2013, ricevuta in data 06/03/2013 (Prot. 693), il 
Comune di Caorle ha formulato all’intestata Azienda la richiesta di parere ex art.3, comma 
3°, L.R. n°62/1999 per il riconoscimento quale “città d’arte”. 
 
Preso atto che, la Legge Regionale n°62/1999 e la conseguente delibera Provinciale 
n°2000/00132 che ne recepisce il contenuto, prescrivono per ottenere la qualificazione di 
“città d’arte”, la sussistenza di un requisito preliminare relativo alla capacità ricettiva 
turistica comunale (almeno seicento posti letto) nonchè la contestuale presenza di una 
serie di indicatori tecnici di idoneità, soggetta a valutazione dell’Ente Provinciale. 
 
Considerato che il Comune richiedente soddisfa il predetto requisito preliminare, 
registrando a marzo 2013 una capacità ricettiva complessiva pari a 57.465 
(cinquantasettemilaquattrocentosessantacinque) posti letto. 
 

 
Considerato che, impregiudicata ogni valutazione sugli indicatori di cui all’art.3, comma 2, 
LR n°62/99 e lett. B) delibera provinciale  n°2000/00132, rimessa ex lege al prudente 
apprezzamento della Provincia di Venezia, appare opportuno esplicitare da parte di 
codesta APT (per quanto di competenza) una breve disamina concernente la distribuzione 
mensile dei flussi turistici a livello comunale, al fine di valutare se questi ultimi conservino 
ancora il connotato di stagionalità, connesso indissolubilmente alle vacanze balneari dei 
mesi estivi.  
 
Esaminate le statistiche relative al 2012 e suddividendo il periodo annuale in due parti e 
cioè giugno-settembre (stagione balneare) e resto dell’anno (gennaio/maggio + 
ottobre/dicembre), risulta: 
 
- gennaio/maggio + ottobre/dicembre : arrivi 75.648; presenze 353.928 
- giugno/settembre : arrivi 543.367; presenze 4.111.364 

 
Atteso che l’88% degli arrivi viene implementato nel periodo prettamente estivo, mentre 
nel rimanente periodo dell’anno si registra complessivamente il 12% degli arrivi; che lo 
stesso dicasi per le presenze: anche in questo caso ben il 92% è registrato durante il 
quadrimestre giugno-settembre e solo l’ 8% nei restanti mesi. 
 
 
 
 



 

Considerato l’orientamento assunto in materia dal Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 9 marzo 2011. 
 
Considerato, in conclusione, che il Comune di Caorle presenta certamente una 
considerevole capacità ricettiva ed una notevole propensione turistica, ma quest’ultima, 
appare maggiormente correlata alla prevalente stagionalità che caratterizza i soggiorni 
“balneari”, che alla fruizione del patrimonio storico-artistico comunale.  
 

VISTO 
 

- l’art. 27 lett. i) dello Statuto dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di 
Venezia, 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 170 in data 19 marzo 2010 “Nomina 
Direttore Generale”, 

   
 

DECRETA 

 

1) di confermare la sussistenza del requisito relativo al ricettivo comunale (posti letto), 
normativamente prescritto, fermo restando quanto dedotto in merito alla stagionalità e 
natura dei flussi turistici del comune di Caorle, nei termini summenzionati. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Tullio Galfrè 
 

 
  

 Visto di regolarità contabile 

 Il Dirigente Amministrativo 
  Dott. Massimo Romano 
  
 
 
 
 
 
 
 

Decreto: 

29 

  Data: 

21/03/2013 

      

Note: 

 

 
 
 
 
 

 


